
Pag. 1/5 

 

 

(PA Digitale Gara n.59/2025) 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, mediante  piattaforma START, ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. b del 

D.Lgs 36/2023, dei servizi di allestimento,  catering e connessi, da fornire in occasione dell'Evento Celebrativo 

conclusivo del 100 anni di INDIRE previsto a Roma, presso l’Auditorium Parco della Musica Ennio Morricone il 15 

dicembre 2025. 

Decreto di impegno integrativo  
 

Funzionamento Agenzia ERASMUS+ 2025 

CUP: B59B25000000007 

CIG: B948469104 

Missione 17 “Ricerca e Innovazione”  

Programma 32“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” 

Classificazione COFOG 09.7  

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 

UPB 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, con 

modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica 

(ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente 

di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre 

nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e pubblicato 

sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, per la durata 

di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 2025; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021, istituisce 

Erasmus+ il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 2021-2027 ed 

abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, viene 

espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per l’istruzione, la 

formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero dell’istruzione e del Ministero 

dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021), con la quale il Ministro dell’Istruzione in carica, ha formalmente individuato, in continuità con le precedenti 

programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale Agenzia 

Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i settori Istruzione 

Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
5
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/5 

 

 

 

 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 del 

17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) quale 

Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per il settore 

Istruzione superiore;  

VISTO il DECRETO-LEGGE 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, cosi 

come modificato dal DECRETO-LEGGE 31 maggio 2024, n. 71, nel quale all’art. 19 comma 1bis è indicato che in 

raccordo con il Ministero dell'istruzione e del merito, l'INDIRE svolge, le funzioni di agenzia nazionale per la gestione 

del programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport (Erasmus+), con riferimento alle attività 

di competenza del Ministero dell'istruzione e del merito e, in raccordo con il Ministero dell'università e della ricerca, con 

riferimento alle attività di competenza di quest'ultimo; 

VISTO il 2025 annual work programme for Erasmus+ approvato dalla Commissione Europea con nota 

Ares(2025)1489411 del 25.02.2025 acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 8877 del 25.02.2025; 

VISTO l’Amendment al 2025 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for Education,Training, Youth 

and Sport (C(2025)1334 del 05 marzo 2025;  

VISTO il Contribution Agreement EAC 2025-0023 stipulato tra la Commissione Europea e INDIRE acquisito agli atti 

dell’Istituto con prot. 16686 del 10.04.2025; 

VISTO: 

• Il D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure di affidamento dei contratti pubblici per servizi, lavori e 

forniture; 

• gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 65891 del 12.12.2025, con il quale, all’esito della 

procedura di affidamento diretto, mediante piattaforma START, ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023,   

è stato trasmesso tramite pec ( ns. prot n. 65929 del 12.12.2025) all’o.e ENIC MEETINGS & EVENTS SRL (CF/P.IVA: 

06425590483), il documento di stipula per i  servizi di allestimento,  catering e connessi, da fornire in occasione 

dell'Evento Celebrativo conclusivo del 100 anni di INDIRE previsto a Roma, presso l’Auditorium Parco della Musica 

Ennio Morricone il 15 dicembre 2025 ,per un importo complessivo di 86.895,53 (IVA al 10% ed al 22% inclusa); 

PRESO ATTO che è stato assunto , a tal fine l’impegno di spesa n. 8273  a valere sul capitolo di bilancio 113.2909 

“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni; 

DATO ATTO che ,solo in data 15 dicembre 2025, nel corso delle prove generali e delle ultime fasi di allestimento 

presso la Sala Petrassi, è emersa una criticità tecnica non prevedibile in fase di progettazione ovvero che a seguito del 

montaggio completo di tutti gli elementi scenici, delle pedane orchestrali, dei contributi video in proiezione e della 

disposizione definitiva di orchestra e coro, l’impianto luci standard della sala non risultava  in grado di garantire 

un’illuminazione adeguata alle esigenze artistiche e tecniche dell’esecuzione orchestrale, come descritto nella  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
5
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/5 

 

 

 

relazione del  Responsabile dell’Ufficio Pianificazione Grandi Eventi, dott. ssa Luisa Ingrassia ( ns. prot . n. 67608 del 

22.12.2025)( all.1 ); 

CONSIDERATO che, rispetto a quanto pattuito nel  documento di stipula,  si è reso necessario, pertanto,  integrare 

le seguenti attrezzature professionali:  

• n. 7 fari SGM Q7 (luci a LED ad alta potenza per illuminazione di superficie e wash da terra)  

• n. 10 fari ROBE Esprite (spot profile ad alte prestazioni per modellazione della scena e key-lighting); 

DATO ATTO che l’intervento non era preventivabile in precedenza, poiché la criticità è stata riscontrabile solo a seguito 

dell’allestimento completo di strumenti, leggii, sedute, quinte, schermi e contributi visivi; 

PRESO ATTO che la società ENIC MEETINGS & EVENTS SRL, affidataria dei servizi da fornire in occasione 

dell’evento in oggetto ,ha confermato la propria disponibilità a farsi carico anche della presente integrazione, 

garantendo un intervento immediato e in continuità con il piano luci esistente e che il costo del servizio aggiuntivo, 

comprensivo di trasporto, allestimento, collaudo e assistenza tecnica durante l’evento è stato quotato  € 3.240,00  oltre 

IVA al 22%; 

TENUTO CONTO, inoltre, che a seguito delle conferme ricevute il giorno stesso dell’evento, è stato necessario 

richiedere all’o.e , l’integrazione del servizio catering per coprire il maggior numero di ospiti originariamente  previsto  

per la cena istituzionale presso la Sala stampa dell’Auditorium (da n.100 a n.106 partecipanti), con un conseguente 

costo aggiuntivo di euro 600 € + IVA 10%,comprensivo di allestimenti e servizio;  

DATO ATTO infine che nel totale lordo complessivo del consuntivo, l’importo dell’IVA risulta superiore di € 1.680,00 

rispetto al preventivo iniziale acquisito con prot 62756 del 24.11.2025, in quanto l’aliquota applicata alle prestazioni 

artistiche è stata inizialmente indicata nella misura del 10% dal consulente degli artisti e successivamente rettificata al 

22% dal medesimo consulente, a seguito di verifica e che la difformità è pertanto riconducibile a una comunicazione 

non corretta fornita dal consulente degli artisti alla società affidataria; 

CONSIDERATO, pertanto, che l’importo complessivo dell’integrazione corrisponde ad euro 4.416,00 al netto IVA 10% 

e 22% ovvero euro 6.995,52 a lordo iva.; 

ACQUISITA  la nota del RUP con la quale, prendendo atto della relazione sopra menzionata, fatte le opportune 

valutazioni, si conferma la variazione e la necessità di procedere con un impegno integrativo di spesa e 

contestualmente autorizza l'emissione della fattura da parte dell’O.e ( all.2); 

ACQUISITO con ns. prot. 67608 del 22.12.2025 il consuntivo emesso dall’O.E firmato digitalmente ( all.to 3); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) regolare e valido fino al 09.02.2026 (prot. n. prot 60894 

del 14.11.2025) (All. 4); 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a    

manifestazioni e convegni” Missione 17 “Ricerca e Innovazione”, Programma 32: “Programmi comunitari e 

collaborazioni internazionali” Classificazione 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) Voce del piano dei 

conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2025) CUP Funzionamento Agenzia ERASMUS+ 2025 - CUP: 

B59B25000000007; 

VISTO il provvedimento direttoriale prot. 26400 del 11.06.2024 con cui – all’esito del comando presso altra 

amministrazione del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo – è stata incaricata la dott.ssa Stefania 

De Lellis, funzionario afferente al Servizio medesimo, alle attività di cui all’art. 32 del Regolamento per  

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
5
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/5 

 

 

 

l’Amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 

 

                                                                                       DECRETA 

 

• di impegnare a favore di ENIC MEETINGS & EVENTS SRL, con sede legale in Piazza Adua 1/D - 50123 - 

Firenze (FI) CF/P.IVA: 06425590483, l’importo  integrativo di €  4.416,00 ( al netto iva al 10% ed al 22% ) 

ovvero euro 6.995,52 a lordo iva, sul capitolo di bilancio 113.2909 “Organizzazione e partecipazione a 

manifestazioni e convegni, voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.02.005, Missione 17: Ricerca e 

Innovazione, Programma 32:  Programmi comunitari e collaborazioni internazionali Classificazione COFOG 

II livello 09.7 (Esercizio Finanziario 2025) Funzionamento Agenzia ERASMUS+ 2025,CUP: 

B59B25000000007 CIG:B948469104, ad integrazione dei servizi applicativi già acquisiti, per le motivazioni 

espresse in premessa; 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per l’assunzione del 

necessario impegno  integrativo di spesa;  

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Orietta Casini 
 

Visto 

Il Funzionario dei Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                  Flaminio Galli 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Stefania De Lellis 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
VC/rf 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
5
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
8
1
5
6
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
4
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


